
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
216 del 20/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INDAGINI PRELIMINARI AMBIENTALI DELL'AREA ATTIGUA ALLA 
"VASCA FANGHI" DI C/DA LUSIA, APPROVAZIONE, MODALITÀ A CONTRARRE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- con D.D. n. 2327 del 16/12/2017 è stato approvato l'affidamento allo studio tecnico SIAT con 
sede a Ragusa, Centro Direzionale ASI, ai sensi dell'art. 36 comma 2 Lett a) D.Lgs 50/16 per la 
redazione  del  piano  di  indagini  preliminari,  D.L.  dei  sondaggi,  prelievi  e  analisi  per  la 
determinazione dello stato di contaminazione del sito, con valutazione del rischi ambientali e 
indicazione  delle  opere  necessarie  per  il  mantenimento  in  sicurezza  della  vasca  stoccaggio 
fanghi di depurazione non più in uso presso il depuratore di C.da Lusia;

- detto piano ha le finalità di determinare le concentrazioni degli inquinanti sulle principali 
matrici  ambientali  del  sito  e  valutare  se  le  stesse  superano  le  concentrazioni  di  soglia  di 
contaminazione per definire se il sito non è contaminato o contaminato, in tal caso bisogna 
procedere  agli  step  successivi  previsti  dalla  vigente  normativa  sui  siti  contaminati  in 
ottemperanza degli obblighi previsti  dal D. Lgs 152/06;

- con nota Prot. 4049 del 11/01/2018 lo studio incaricato SIAT ha trasmesso  il piano di indagini 
preliminare da eseguire nell'area attigua alla vasca fanghi del depuratore di C.da Lusia;

- detto piano prevede il prelievo di campioni di fango presente in vasca per l'esecuzione delle 
analisi  di  caratterizzazione,  l'esecuzione  di  microperforazioni,  attorno  alla  vasca,  per  il 
campionamento del terreno e delle acque di falda da sottoporre ad analisi per la detrminazione 
dell'eventuale grado di inquinamento;

- con deliberazione di C.C. n.  32 del 06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n.  315 del 12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:

Pagina 1/2



- occorre procedere pertanto ad individuare dei laboratori in grado di eseguire dette operazioni 
di  prelievo e  analisi,  si  rende  necessario  procedere  mediante  l'escuzione  di  un  indagine  di 
mercato attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale di procedura negoziata, non essendo 
stato possibile reperire diversamente ditte da invitare;

-  per  l'esecuzione  del  servizio  si  prevedono  i  seguenti  oneri,  di  cui  al  computo  metrico 
estimativo previsto nel piano di indagine e nel documento di valutazione dei rischi:

- per servizio di indagine preliminare €. 14.420,00 (Base d'asta) 

oltre €. 504,70  oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso asta     € 14.924,70

- per IVA al 22%     €   3.283,43

- per imprevisti e arrotondamenti     €      791,87

Totale     € 19.000,00

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
● approvare il "Piano di indagini preliminare ambientale dell'area attigua alla vasca fanghi di 
C.da Lusia, direzione e coordinamento esecuzione sondaggi, prelievi e stesura report finale";

● autorizzare  il  servizio  per  l'esecuzione  di  indagini  preliminari  ambientali  dell'importo 
complessivo di € 19.000,00 IVA compresa, affidandolo ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/16 previa manifestazione di interesse con allegatta offerta economica;

● approvare lo schema di manifestazione di interesse che si allega;

● Prenotare la somma di € 19.000,00 compreso  IVA al Cap. 1768 Cod. 09.04.1.03.01.02.999 
Bil. 2018, Scadenza 2018; 

● dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

● dare atto che, operando in gestione provvisoria, la sudetta spesa viene impegnata nel rispetto 
dell'art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/00, in quanto spesa derivante da obbligo tassativamente 
imposto per legge.

Allegati:

Schema manifestazione di interesse

 

Ragusa,  20/09/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

